Cæterum urbi imminet ingens illud montium jugum, quod à Taurominita-
 nâ regione ad mare usque Tuscum sese extendit. Nomen ei fuit antiquissimis
 temporibus Πελωρίς, sive Πελωριάς, & Πέλωρος, id est, Latinis literis, PELORIS,
 PELORIAS, & PELORVS: unde etiam subjectum ei litus Peloritana dicebatur

NEPTUNIVS
 mons, idem
 qui Pelorus.

SPECVLA
 in Neptunio
 sive Peloro
 monte.

CHALCIDIVS
 mons.

ora; ut supra ostensum est. Idem verò jugum alio nomine, ab supposito ei in Peli-
 ti humili excursu Neptuni celeberrimo templo, NEPTUNIVS MONS dice-
 batur. Solinus, cap. xi: *Eminet [Sicilia] montibus Aetnâ & Eryce.* Et paulo post:
Sunt & alii montes duo; Nebrodes & Neptunius. E Neptunio specula est in pelagus Tuscum &
Adriaticum. SPECVLA ista fortè fuerit eodem situ, ubi etiam nunc turris haud
 parvæ reliquiæ exstant, in sublimi inter altissimos monteis vertice, à sinistrâ parte
 via, qua Mylas itur à Messanâ.

Porro partes Neptunii montes videntur fuisse τὸ Χαλκιδικὸν ὄρος, CHALCIDIVS
 MONS, & αἱ ἑωαῖς ΕΥΝΕΣ, sive αἱ Σλώεις SENES, pluralis numeri vocabulo.
 Polybius, lib. 1: Καρχηδόνιοι δὲ τῇ μὲν ναυτικῇ διωάμει περὶ Πελωριάδα σπράτοπεδούσαντις,
 τῷ ἢ περὶ σπράτομαλι περὶ Σλώεις καλῶσιν, ἐνεργῶς περὶ κείνου τῇ μεσογῆνι.
 Ὅ δὲ ἱέρων, ἀναζήσας ἐκ τῶν Συρακουσῶν, ἐπαοίειτο τίω πρὸς αὐτὸν ἴππιν τίω περὶ κείνου πόλιν κα-
 τεσρατι-

Ἐσρατοπέδους δὲ ἐν θαλάσῃ μέρους παρὰ τὸ Χαλκιδικὸν ὄρος καλούμενον, ἀπέκλειον καὶ ταύτης
 τῆς ἕξοδος τὰς ἐν τῇ πόλει. Hoc est: Carthaginenses cum navalibus copiis apud Peloriadem,
 cum terrestribus apud Senes, quas vocant, castra ponunt; & obsidioni Messanae naviter incum-
 bunt. Hiero verò Syracusis movens, Messanam versus iter instituit. quumque ab altera par-
 te propter Chalcidicum montem locasset castra: hoc quoque exitu opidanos prohibuit. Diodo-
 rus, lib. xxiii, de iisdem Pœnis & Hierone rege: Ἀμφοτέρων δὲ τὰς δυνάμεις ἀρχόν-
 των ἦν τὴν πύλιν Μεσσηνίαν, ἴερων μὲν ἦν τὸ λόφος καλεῖται Χαλκιδικὸς, κατ᾽εσρατοπέδους δὲ οἱ
 εἶς Καρχηδόνιοι τῇ περὶ εσρατὰ περιέβαλον εἰς τὰς καλεῖται εὐνείας, τῇ δὲ ναυτικῇ κατέχον τὴν
 ἀκρὴν τὴν καλεῖται πελωριάδα. Hoc est: Quum igitur utrique copias adversus Mes-
 sanam duxissent; Hiero in Chalcidico monte castra posuit: Carthaginenses verò terrestri ex-
 10 exercitu confederunt in Eunis, quas vocant; nautico Peloriadem promontorium occuparunt. Id
 nominis haud dubie mons ille accepit ab Chalcidensibus Messanae incolis. Apud
 Stephani epitomatore[m] ita legitur: Ἑλλάνικος, ἱερέων Ἡρακλῆος θεοκλῆς ἐκ
 Χαλκιδῶν μετὰ Χαλκιδέων καὶ Ναξίων ἐν Σικελίᾳ πόλεις ἔκτισε. καλοῦνται δὲ καὶ εἰ ἐν τῇ κώ-
 μῃ τῆς Σικελίας Χαλκιδεῖς. οὗτοι δὲ ἀποικιστὴς εἰσὶν ἐξ Εὐβοίας. ἐστὶ καὶ Χαλκιδικὸν ὄρος Σικε-
 λίας, ὡς πολύβιος πρῶτος. Id est: Hellanicus, de Sacerdotibus Iunonis lib. ii; Theocles
 à Chalcide cum Chalcidensibus & Naxiis profectus, in Sicilia urbeis condidit. Vocantur & ii,
 qui in vicis Siciliae sunt, Chalcidenses. Hi autem colonia sunt ex Eubœa profecta. Nomen δὲ
 κώμης, id est, vicis, non adposuisse eum, miror. eoque suspicor, vocem esse adulte-
 20 rinam. Priora sanè verba ita legenda sunt: θεοκλῆς ἐκ Χαλκιδῶν μετὰ Χαλκιδέων τὴν
 Ναξίων ἐν Σικελίᾳ πόλιν ἔκτισεν. id est: Theocles cum Chalcidensibus ab Chalcide profectus,
 Naxiorum in Sicilia urbem condidit. Id ita tradunt Thucydides, Marcianus Heracleen-
 sis, atque Strabo; quos sequenti capite videbimus. Cetera igitur ita lego: καλένται
 δὲ εἰ ἐν τῇ Μεσσηνίᾳ Σικελίας Χαλκιδεῖς. id est; Sed & ii, qui Sicilia Messenam in-
 colunt, Chalcidenses vocantur. Reliqua hinc verba de utrisque intelligenda sunt.
 utrique enim ab Eubœae insulae urbe Chalcide profecti fuerunt. Porro ex suprâ
 scriptis Polybii Diodoriquè verbis liquet, Chalcidicum montem fuisse adpellata ea
 juga, quæ urbi à meridie sive occasu hiberno imminet: quâ Syracusas versus itur.
 Eunēs verò sive Senes (utrum namque vocabulum magis genuinum sit, incertum
 30 est) sive locus seu mons, ab occasu fuit æstivo; quâ Mylas & Panormum Lilybæum
 que itur: unde Pœni cum classe profecti erant.

EVNES sive
 SENES
 locus.

Eisdem duobus itineribus in eodem Peloro sive Neptunio jugo binæ FAUCES,
 sive angusti transitus, Appiano memorantur, Bellor. civil. lib. v. Μύλας δὲ εἶναι, inquit,
 Ἐπὶ ἐν μυλων ὄρει τῆς Ναυλοχίας καὶ Πελωριάδα [expunge, quod sequitur heic, adulteri-
 40 πῦρ] ἀπὸ τῆς ἀπὸ τῆς Φρυγίας Πομπηίας κατέχον. ἐκέρχεται δὲ εἰς τὴν εὐνείαν ἡκατέρωθεν ὁ Πομπηίος,
 ἀμφὶ τὴν τὴν Ταυρομένιαν καὶ παρὰ Μύλας, καὶ περὶ τὸ ὄρος ἀπετείχετο, καὶ τὴν Κάϊσαρ ἐκ Ταυρομένιδος
 εἰς τὸ πρὸς τὸν ἰόντα λωγλῆ, μὴ συμπλευροῦμενον. Ἀγρίππῃ δὲ νομιζέμενος ἴσταν ἄπειχετο, εἰς Πελωριάδα
 μετ᾽ἠέθησεν, ἐκλιπὼν τὴν εὐνείαν παρὰ Μύλας. Ἐὶ δὲ Κάϊσαρ αὐτῇ τῇ κατέχετο καὶ Μυλων, Ἐὶ Ἀρμισίτις πο-
 λίχνης θεαρχοῦντος. Ἰσίδας δὲ Ἀγρίππῃ δόξης Φανείσης, ὁ Πομπηίος ἠδὲ εἰς τὴν εὐνείαν ἀφ᾽ἠμε-
 40 νος, Ἐὶ Τισιων ἐκάλει μὲν Ἐσρατῆ. Τισιων δὲ ὁ Κάϊσαρ ἐπὶ τῆς εὐνείας, Ἐὶ δημῶντα τὸ εὐνείαν παρὰ τὸ
 Μυκόνιον, εἰς τὴν ἀσπίδος ἐνεκρίθησεν. Id est: Mylas adhuc, & omnem hinc ad Naulochos Peloria-
 demque versus oram maritimam Pompeii tenebant presidia. fauceis quoque utrasque, iam Tau-
 romenitanas tum Mylenses, Pompeius occupavit: & montanos calleis muris intersepit: & Ce-
 sare[m] à Tyndaride procedentem infestabat, abstinentem à praelio. Quum verò Agrippam ad-
 pulsurum crederet, ad Peloriadem transcurrit; desertis faucibus Mylensibus, quas mox Caesar oc-
 cupavit, unâ cum ipsis Mylis & Fano Dianae. Sed ubi opinio de Agrippae adventu evanuit; Pom-
 peius, cognito amissas esse fauceis, Tisenum accivit cum exercitu. Ei Caesar obviam progressus,
 aberravit à viâ circa Myconium montem; ubi sine tentorio pernoctavit. Post hæc Palestenorum
 50 agnum vastavit: & Lepidus factus ei est obviam, frumenta colligens. moxque ambo Messanam
 obsederunt. Ex his locis Tyndaris hodièque vocatur S. Maria di Tindari; & Myla, Mi-
 lazzo: Templum verò Dianae fuisse ad os Nociti fluminis, & Naulochum ad Malfuriti
 ostium, post suo loco ostendetur. Pompeii autem exercitum, quem Tisenus ad Pe-
 lorum versus vel Naulochum ducere debebat, Messanae, Lepidum verò ad Tauro-
 minium fuisse, ex præcedenti Appiani eodem libro narratione liquidò patet. FAUCES
 igitur MYLENSES in dicto Neptunio monte sunt eæ, per quas à Messanâ
 versus Mylas ad litus usque & Malfuriti amnis ostium VII millium passuum
 itinere transitur. FAUCES verò TAVROMINITANAE sunt ad castellum,
 cui

FAUCES
 Mylenses.

FAV CES cui vulgare nunc vocabulum *S. Alessio*; v millia passuum ab ipsâ urbe Taurominio: ubi angustissimo brevissimoque transitu veluti per portam transitur promontorium, quod vulgò nunc ab imposito castello dicitur *Capo di S. Alessio*; olim autem erat *Ἀργεννον ἄκρον*, id est, ARGENNVM PROMONTORIVM. Ptolemæus in descriptione Sicilia: *ταυρομένιον καλώνια, Ἀργεννον ἄκρον, μεσολύη*. Id est: *Tauromenium colonia; Argennum promontorium; Messana*. Ex situ autem, quem ei tribuit in tabulâ Ptolemæus, satis clarè liquet, esse idem promontorium, quod nunc *Capo di S. Alessio* vocatur. nam licet in dictâ tabulâ ad x millia ferè est intervallum inter Tauromenium & Argennum promontorium; divi verò Alexii promontorium v tantum millia ab Tauromenio distat: tamen nullum aliud hoc tractu est promontorium: Ptolemæo autem haud rarum, à vero situ aberrare. Cæterò apud Plinium ita legitur, lib. III, cap. VIII: *Opidum Messana; promontorium Drepanum; colonia Taurominium*. Hoc DREPANVM PROMONTORIVM aut corrupto est vocabulo ex illo *Argenno*, aut certè id est promontorium, quod sub *Itála* opido unâ cum Leucopetrâ Italiae promontorio Fretum Siculum ab austro terminat.